
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

(nominato con D.G.R. n. 18 - 3300 del 28 Maggio 2021)

ha assunto la seguente deliberazione:

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO DELLE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO E DELLE ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL SETTORE 
DELLA TUTELA MATERNO INFANTILE.

L'anno 2024, il giorno 20 del mese di Febbraio, presso l'Azienda Sanitaria
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) - Via dei Ponderanesi n. 2

Deliberazione n. 102 del 20/02/2024

Numero Delibera: 102 Data Delibera: 20/02/2024 1/6



Pag. 1 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO 
E DELLE ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL SETTORE DELLA TUTELA 
MATERNO INFANTILE.

IL DIRETTORE GENERALE
Su proposta n. 109 della  SS AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI;
PREMESSO:
- che con D.G.R. n. 21 – 807 del 15.10.2010 veniva approvato il “Protocollo per il 

miglioramento del percorso assistenziale per la donna che richiede l’interruzione volontaria 
di gravidanza”;

- che con deliberazione ASL BI n. 23 del 22/01/2013 è stato disposto:

1. di istituire presso l’A.S.L. BI di Biella, l’elenco delle Organizzazioni di Volontariato e delle 
Associazioni operanti nel settore della tutela materno infantile, ex D.D. 13 luglio 2012 n. 144, in 
attuazione della D.G.R. n. 21 – 807 del 15.10.2010;

2. di iscrivere, nel suddetto elenco, l’Organizzazione di Volontariato “Centro di Aiuto alla Vita” – 
ODV;

- che con D.D. n. 1489 del 01.12.2020, in atti, sono state individuate le nuove “Modalità di 
formazione ed aggiornamento degli elenchi presso le ASL delle organizzazioni ed 
associazioni operanti nel settore della tutela materno-infantile e relativa modulistica”, di cui 
agli Allegati A, B e C, parti integranti e sostanziali alla suddetta determinazione, ed ha 
stabilito che:
- possono presentare domanda per l’iscrizione agli elenchi presso le ASL le 
organizzazioni di volontariato e le associazioni operanti nel settore della tutela materno 
infantile, iscritte in uno degli appositi registri regionali o nell’elenco delle onlus presso 
l’Agenzia delle Entrate che documentino il possesso dei requisiti di cui all’Allegato A della 
citata D.D. 1489/2020;
- il legale rappresentante delle organizzazioni che intendono iscriversi agli elenchi presso 
le ASL di riferimento territoriale, devono presentare domanda al Direttore Generale 
dell’ASL, entro il 31 dicembre di ogni anno, al fine di aggiornare l’elenco annualmente, 
entro il successivo 28 febbraio;
- l’aggiornamento annuale viene approvato con apposito atto formale dell’ASL 
competente e l’elenco adeguatamente pubblicizzato dalla stessa ASL, nonché pubblicato 
sul sito della Regione Piemonte, con lo scopo di darne ampia informazione;

DATO ATTO:

Deliberazione n. 102 del 20/02/2024

Numero Delibera: 102 Data Delibera: 20/02/2024 2/6



Pag. 2 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

- che nei termini previsti è pervenuta la domanda dell’Organizzazione di volontariato 
Centro di Aiuto alla Vita di Biella ODV, con nota Prot. 39471 del 18.12.2023, la quale ha 
trasmesso contestualmente l’autocertificazione relativa al mantenimento dei requisiti e la 
relazione dell’attività svolta nel 2022, nonché il rendiconto economico-finanziario degli 
anni 2021/2022;

- che non sono pervenute, da parte di altre Organizzazioni, domande di inserimento 
nell’elenco;

- che l’ASL BI con nota Prot. 5563 del 13.02.2024, ha comunicato all’Organizzazione di 
volontariato l’accoglimento della domanda di mantenimento nell’elenco di cui all’oggetto;

PRESO ATTO, come da note mail in atti, dei pareri favorevoli del Direttore della S.C. 
Neuropsichiatria Infantile e del Direttore del Dipartimento Materno Infantile dell’ASL BI, in 
quanto referenti dell’Area Consultoriale, rispettivamente in data 04.01.2024 e 07.02.2024;
RILEVATO che l’ODV, regolarmente iscritta al RUNTS, come debitamente verificato con 
documentazione in atti, rivolge attività di ascolto, accoglienza e sostegno alle donne e famiglie 
in difficoltà a causa di una gravidanza inaspettata o problematica, come da autocertificazione 
resa dall’Organizzazione e conservata agli atti;
PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Dr. Paolo GARAVANA e del 
Direttore Sanitario, Dr.ssa Eva ANSELMO, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A: 
1) di aggiornare, ai sensi della D.D. n. 1489 del 01.12.2020, l’elenco delle Organizzazioni di 

Volontariato e delle Associazioni operanti nel settore della tutela materno infantile istituito 
con deliberazione n. 23 del 22/01/2013;

2) di dare mandato alla SS Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere il presente atto 
all’Ufficio Comunicazione e URP, unitamente all’elenco contenuto nel B.U. della Regione 
Piemonte n. 10 S2 del 09.03.2023 aggiornato a marzo 2023, per la pubblicazione sul sito 
Aziendale dell’ASL BI;

3) di mantenere l’Organizzazione Centro di Aiuto Alla Vita di Biella ODV nel suddetto elenco 
con relativa pubblicazione sul sito Aziendale dell’ASL BI; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta per l’ASL BI alcun onere di spesa;
5) di dare mandato alla  SS AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI di provvedere agli 

adempimenti consequenziali e di trasmettere copia delle presente deliberazione al 
Dipartimento Materno Infantile e alle Strutture Distretto Biella e Neuropsichiatria Infantile, 
nonché darne comunicazione alla Regione Piemonte;

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
Altresì

D E L I B E R A:

Deliberazione n. 102 del 20/02/2024

Numero Delibera: 102 Data Delibera: 20/02/2024 3/6



Pag. 3 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000, al fine di dare comunicazione alla Regione Piemonte nei tempi 
previsti.

Deliberazione n. 102 del 20/02/2024

Numero Delibera: 102 Data Delibera: 20/02/2024 4/6



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Per approvazione

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

Deliberazione n. 102 del 20/02/2024

Numero Delibera: 102 Data Delibera: 20/02/2024 5/6



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

NHWNT-4866
URL

IDENTIFICATIVO

Data Delibera 20/02/2024
Data Esecutività 20/02/2024
Oggetto AGGIORNAMENTO ELENCO DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E DELLE ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL
SETTORE DELLA TUTELA MATERNO INFANTILE.
Numero Delibera 102

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

FLSzVPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC F4ED9E8211486CA195D3BB72C0C4930B197BB76A4E006F0CC0B5E17A042B8572

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARIO SANO'

Numero Delibera: 102 Data Delibera: 20/02/2024 6/6


